
PACIENT S DUÁLNÍ DIAGNÓZOU V PÉČI 
"VĚZEŇSKÉHO" ADIKTOLOGA

Martin Svoboda 



Martin Svoboda – aktér č. 1 

• narozen v Prostějově (1981), žije a pracuje v Pardubicích 
• vystudoval pedagogiku, sociologii, gender studies, adiktologii
• vycvičen v krizové intervenci, motivačních rozhovorech, 

psychodynamické terapii a aktuálně „cvičen“ v KBT terapii - 
Odyssea

• pracovně se věnuje zejména osobám s adiktologickou zátěží, a 
to již od roku 2008

• pracoviště Věznice Pardubice a CDZ Péče o duševní zdraví 
Pardubice

 



Co je na fotce?



Kdo je na fotce I?



Kdo je na fotce II?



Vykonané tresty



Popis pole I 

• čistě mužská věznice
• kapacita cca 850 věznů
• v širším centru města od roku 1891
• nízký, střední a vysoký stupeň zabezpečení
• Oddíl TPN a mladistvých
• zaměstnávání – obsluha věznice, šití výstrojních 

součástek odsouzených osob a soukromé firmy
• školící vzdělávací středisko
• sport, terapie, extramurální aktivity
• 2 psychologové/2 psycholožky – 4 úvazky
• 1 psychiatrička – 0, 2 úvazek
• 1 adiktolog – 1 úvazek



Popis pole II 

• 65 % odsouzených je pracovně zařazeno
• Kdo chce pracovat či se vzdělávat – ne psychiatrická 

medikace
• počet osob s adiktologickou zátěží – 70%
• počet osob s psychiatrickou diagnózou/medikací?
• zkušenosti s léčbou či HR službami – nízký počet osob
• věznice není bezpečným prostorem pro terapii…
• motivace „účelová“, PZ a PP
• pacienti vždy o krok napřed
• léčba – jen trochu jiná „basa“
• tramal, gabapentin, covid desinfekce
• inzulinová pera a stříkačky
• průnik nelegálních látek



Perník, fixa, deo, pasta...



Fentanyl v ranní poště...



4 gramy parna v papuči...



Trestáme ty nejvíce zraněné 
Gabor Maté

• Daniel, narozen roku 1993, 29 let
• nástup 05/2019 – výstup 11/2022
• rejstřík trestů 2/9
• výstup 1. VTOS – 23 let
• nástup 2. VTOS – 26 let
• ulice, krádež, krádež, ulice, krádež, ulice, hlad, pistácie…
• MON
• soudně nařízená léčba protitoxikomanická ve formě 

ambulantní
• opakovaně na psychiatrii, takže práce nebude...



Trestáme ty nejvíce zraněné 
Gabor Maté

• svobodný, bezdětný
• vzdělání základní 
• práce spíše příležitostná než pravidelná
• dlouhodobá partnerka nikdy nebyla
• sex pro něj není příjemná zálěžitost
• matka žije, pije
• otec VTOS a pil a zemřel (rok 2001) - autonehoda
• vlastní a nevlastní sestra
• kontakt s rodinou spíše sporadický než pravidelný



Trestáme ty nejvíce zraněné 
Gabor Maté

• Od 14ti let tabák, alkohol, THC… alkohol v 18ti letech, IV 
aplikace v anamnéze, automaty hraje když se k nim 
dostane

• když si dá pervitin – ocitne se v „lese“
• DU od roku 2009 (16 let) – chodil za školu a kradl, DU 

opustil v 18ti letech, azylový dům, ulice
• alkohol jako prostředek přežití
• neschopnost se začlenit, neschopnost se správně 

rozhodnout, problémy v komunikaci



Trestáme ty nejvíce zraněné 
Gabor Maté

• somaticky zdráv
• nezralá osobnost
• disharmonický vývoj
• disociál, sklon k závislostnímu chování
• PN Havlíčkův Brod a PN Bohnice
• traumata v dětství
• oběť sexuálního násilí, oběť obchodu s lidmi – dospělost
• sebepoškození
• ztráta smyslu života
• F60/F61 - medikován/nemedikován



Trestáme ty nejvíce zraněné 
Gabor Maté

• 10/2019 v kontaktu s adiktologem
• Laxus z.ú.
• individuální i skupinová práce
• opakovaně pracovně zařazován/vyřazován
• žádost o PP 11/2021 – PN Bílá Voda – nedopadlo, 

nepovede řádný život...
• Zájem o doléčování pobytové, neakceptován ze strany 

zařízení
• TK Sejřek – měl by zájem, nicméně z VTOS nelze...
• PN Bílá Voda po „pevném“ výstupu?



Trestáme ty nejvíce zraněné 
Gabor Maté

„Kdybych věděl, jak jinak řešit problémy, nebo kdybych 
věděl, co vím dnes, určitě bych volil jiné řešení“



Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

